---

<sup>199</sup> « *Omnes poetae in scribendo certum ordinem ac seriem rerum in primis seruare debent. Nam qui suum poema non distinguit recte, neque in conuenientes partes disponit, ut altera alteri apte cohaereat, non admodum dissimilis est illius pictoris, qui monstrum aliquod huiusmodi in tabula pinxerit, ut caput quidem hominis speciem prae se ferat, ceruix uero equi inferiorque corporis pars piscis formam referat, et sicuti nullus est qui sine risu tam monstruosam picturam spectare possit, ita par est ut omnibus risum concitet poema ex diuersis, ac dissimillimis inter se partibus concinnatum. Hoc enim in primis in poemate requiritur ut omnia sibi conuenientia sint et singulae partes cognatione ueluti quadam inter se coniungantur.* » (*Paraphrasis*, p. 9-10)

Voici, par ailleurs, de quelle manière il opère la transition entre les vers 9-13, consacrés à l'unité des sujets, et les vers 14-23, où Horace évoque les mauvais peintres incapables de respecter l'unité de ton :

« À notre époque, par ailleurs, outre que bien des lecteurs doivent subir des poèmes monstrueux comme ceux qui ont été évoqués plus haut, il est encore un autre type d'erreur très répréhensible communément commise par les mauvais poètes qui, tandis qu'ils se proposent d'écrire sur des hauts faits un grand poème épique de la qualité de *l'Iliade* et de *l'Odyssée* d'Homère, commencent de façon emphatique [...]»<sup>200</sup>.

Robortello use de la figure du « mauvais poète » pour opérer une transition entre deux types d'erreurs : l'absence de *dispositio* et d'unité des sujets dans l'œuvre et le défaut d'unité de ton. Les transitions de ce type abondent dans la paraphrase, le commentateur s'efforçant systématiquement de rendre manifeste la logique implicite qui préside à la progression thématique de l'épître.

## 5/ Un Art poétique aristotélisé ?

Le commentaire robortellien, original dans sa forme, se signale encore par la présence marquée, en son sein, de références à la *Poétique* d'Aristote. M. T. Herrick rappelle, dans l'introduction de l'ouvrage qu'il consacre à la fusion d'Aristote et d'Horace dans les commentaires à *l'Art poétique* du XVI<sup>e</sup> siècle, que beaucoup d'humanistes considéraient alors qu'Horace s'était inspiré de la *Poétique* et de la *Rhétorique* d'Aristote pour son épître<sup>201</sup>, bien que la recherche contemporaine n'ait pu établir aucun lien direct entre le poème horatien et les traités aristotéliens<sup>202</sup>.

---

<sup>200</sup> « *Nostra quidem aetate praeterquam quod portentosa, qualia descripta sunt superius, uidere est multorum poemata, illud quoque magna est reprehensione dignum, quod uulgo faciunt mali poetae, qui cum grande aliquod poema epopoeicum, qualis Homeri Ilias est et Odysea, de magnis rebus gestis sibi scribendum proponant [...].* » (*Ibidem*, p. 15-16.)